

Lucrari de reparatie capitala a scarii, mun.Chisinau, D.Rascani 20/2

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Lucrari de reparatie capitala a scarii

Valoarea de deviz 195 011,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	10,350	554,83 467,34	5 742,49 4 836,92
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	18,800	263,41 263,41	4 952,05 4 952,05
3	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	54,540	38,24 38,24	2 085,42 2 085,42
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	54,540	31,40 0,00	1 712,70 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				14 492,66 11 874,39
		1.2. Lucrari de betonare				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,180	2 723,50 749,61	490,23 134,93

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.15 cm)	m3	6,500	654,57 84,12	4 254,71 546,78
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+pandus+pereti)	kg	560,000	21,98 4,50	12 306,37 2 521,91
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	75,000	309,37 144,45	23 202,68 10 833,68
9	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	15,300	1 732,37 560,80	26 505,30 8 580,27
10	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema acoperire industriala in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent	m2	48,750	456,72 276,15	22 265,26 13 462,48
		Total Lucrari de betonare Inclusiv salariu				89 024,55 36 080,05
		1.3. Balustrada				
11	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	250,000	48,98 17,84	12 245,78 4 460,93
12	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	12,500	98,40 84,97	1 230,06 1 062,12
		Total Balustrada Inclusiv salariu				13 475,84 5 523,05
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				116 993,05 53 477,49
		Total	lei			116 993,05

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			12 834,60
		Total	100,00 +			129 827,65
		Cheltuieli de transport	7,00 %			4 068,07
		Total	100,00 +			133 895,72
		Cheltuieli de regie	14,50 %			19 414,88
		Total	100,00 +			153 310,60
		Beneficiu de deviz	6,00 %			9 198,63
		Total	100,00 +			162 509,23
		TVA	20,00 %			32 501,85
		Total deviz:				195 011,08
		Inclusiv salariu				53 477,49

Intocmit

"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Pretura Sectorului Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
scarii, mun.Chisinau, D.Rascani
20/2**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie capitala a scarii**

Valoarea de deviz 195 011,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	135,495	84,97	11 513,01
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,000	84,97	2 379,16
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	108,750	84,97	9 240,49
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	111,150	84,97	9 444,42
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,500	84,97	1 062,12
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,500	84,97	212,43
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	47,500	84,97	4 036,07
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,566	84,97	2 767,13
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,340	84,97	3 852,55
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47,288	84,97	4 018,06
11.	9312040019600	Sapator	h-om	58,280	84,97	4 952,05
Total manopera						53 477,49

Materiale:

1.	07022202040	Solventi pentru beton	set	49,091	167,00	8 198,20
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,000	5,50	27,50
3.	1411122201752	Piatra sparta fr.5/20	m3	7,475	325,00	2 429,38
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,480	325,00	3 406,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,268	250,00	2 817,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,625	5,50	3,44
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,150	6 400,00	960,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,500	6 400,00	9 600,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,150	6 400,00	960,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	84,000	0,01	0,84
11.	2320166200676	White spirit	kg	1,250	25,00	31,25
12.	2320187315789	Decofrol	kg	9,000	21,00	189,00
13.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,875	75,00	65,62
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,500	75,00	187,50
15.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,000	29,00	29,00
16.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,375	18,00	6,75
17.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,250	22,00	27,50
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 752,035	1,88	10 813,83
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,000	1,88	9,40
20.	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	29,455	0,01	0,29
21.	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	34,364	0,01	0,34
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,250	3,50	4,38
23.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	574,000	16,83	9 660,42

24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,250	22,00	247,50
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,600	22,00	123,20
26.	2811236309800	Teava metalica	kg	250,000	30,00	7 500,00
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,750	22,00	412,50
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,250	45,00	56,25
29.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,736	350,00	257,60
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,000	2,10	4,20
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,517	0,01	0,01
				5,516	14,00	77,22
32.	4100126202818	Apa	m3	0,650	14,00	9,10
Total materiale de constructii						58 115,22

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,730	310,00	846,30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,365	310,00	423,15
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,622	0,01	0,04
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,557	0,01	0,02
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,284	0,01	0,04
6.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	7,312	20,00	146,24
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,975	15,00	14,62
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,266	15,00	48,99
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,180	45,00	413,10
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,622	250,00	905,50
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,973	80,00	397,84
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,870	190,00	355,30
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	6,825	20,00	136,50
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,114	550,00	1 712,70
Total utilaje de constructii						5 400,34

Total	lei	116 993,05
Asigurarea sociala	24,00 %	12 834,60
Total	100,00 +	129 827,65
Cheltuieli de transport	7,00 %	4 068,07
Total	100,00 +	133 895,72
Cheltuieli de regie	14,50 %	19 414,88
Total	100,00 +	153 310,60
Beneficiu de deviz	6,00 %	9 198,63
Total	100,00 +	162 509,23
TVA	20,00 %	32 501,85

Total deviz:

**195 011,0
8**

Intocmit

"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Pretura Sectorului Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a scarii,
mun.Chisinau, D.Rascani 20/2

Investitor "Pretura Sectorului Riscani"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			554,83 ----- 467,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	0,01	0,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	250,00	87,49
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	0,01	0,00
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41 ----- 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
3	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			38,24 ----- 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,40 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		1.2. Lucrari de betonare				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 723,50 ----- 749,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	190,00	1 973,89
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.15 cm)	m3			654,57 ----- 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta fr.5/20	m3	1,1500	325,00	373,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,20
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+pandus+pereti)	kg			21,98 ----- 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,83	17,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,01	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			309,37 ----- 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 400,00	128,00
9	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 732,37 ----- 560,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	365,0000	1,88	706,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7150	250,00	184,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	325,00	222,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	14,00	5,05
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	80,00	26,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	0,01	0,00
10	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema acoperire industriala in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent	m2			456,72 ----- 276,15
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	84,97	193,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	84,97	82,42
	07022202040	Solventi pentru beton	set	1,0000	167,00	168,17
	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	0,6000	0,01	0,01
	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	0,7000	0,01	0,01
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0150	350,00	5,28
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	20,00	3,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	15,00	1,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1400	20,00	2,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,01	0,00
		1.3. Balustrada				
11	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			48,98 ----- 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Teava metalica	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,88	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,50	0,11
12	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			98,40 ----- 84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	29,00	2,32
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	22,00	2,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	18,00	0,54
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,50	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50

APROBAT:

Intocmit
"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"Pretura Sectorului Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala a
scarii, mun.Chisinau,
str.D.Riscanu 33/1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Lucrari de reparatie capitala a scarii

Valoarea de deviz 197 618,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	11,200	554,84 467,34	6 214,23 5 234,16
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,000	263,41 263,41	3 951,11 3 951,11
3	Tr11AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	63,800	38,24 38,24	2 439,49 2 439,49
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	63,800	31,41 0,00	2 003,65 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				14 608,48 11 624,76
		1.2. Lucrari de betonare				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,200	2 723,55 749,45	544,71 149,89

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.15 cm)	m3	6,500	654,57 84,12	4 254,71 546,78
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+pandus+pereti)	kg	650,000	21,98 4,50	14 284,18 2 927,22
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	80,000	310,57 144,45	24 845,52 11 555,92
9	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	15,700	1 732,36 560,80	27 198,10 8 804,59
10	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema acoperire industriala in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent	m2	40,200	456,72 276,15	18 360,25 11 101,33
		Total Lucrari de betonare Inclusiv salariu				89 487,47 35 085,73
		1.3. Balustrada				
11	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	270,000	48,98 17,84	13 225,44 4 817,80
12	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	15,000	98,40 84,97	1 476,07 1 274,55
		Total Balustrada Inclusiv salariu				14 701,51 6 092,35
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				118 797,46 52 802,84
		Total	lei			118 797,46

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			12 672,68
		Total	100,00 +			131 470,14
		Cheltuieli de transport	7,00 %			4 216,02
		Total	100,00 +			135 686,16
		Cheltuieli de regie	14,50 %			19 674,49
		Total	100,00 +			155 360,65
		Beneficiu de deviz	6,00 %			9 321,64
		Total	100,00 +			164 682,29
		TVA	20,00 %			32 936,46
		Total deviz:				197 618,75
		Inclusiv salariu				52 802,84

Intocmit

"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Pretura Sectorului Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
scarii, mun.Chisinau,
str.D.Riscanu 33/1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2
Lucrari de reparatie capitala a scarii**

Valoarea de deviz 197 618,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	141,355	84,97	12 010,94
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	32,500	84,97	2 761,53
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	116,000	84,97	9 856,52
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	91,656	84,97	7 788,01
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,000	84,97	1 274,55
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,700	84,97	229,42
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	51,300	84,97	4 358,96
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,909	84,97	3 136,16
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,515	84,97	4 122,32
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,994	84,97	3 313,32
11.	9312040019600	Sapator	h-om	46,500	84,97	3 951,11
Total manopera						52 802,84

Materiale:

1.	070220223030	Solventi pentru beton	set	40,481	167,00	6 760,33
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,400	5,50	29,70
3.	1411122201752	Piatra sparta fr.5/20	m3	7,475	325,00	2 429,38
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,754	325,00	3 495,05
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,562	250,00	2 890,50
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,750	5,50	4,12
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,160	6 450,00	1 032,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,600	6 450,00	10 320,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,160	6 450,00	1 032,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	97,500	0,01	0,97
11.	2320166200676	White spirit	kg	1,500	25,00	37,50
12.	2320187315789	Decofrol	kg	9,600	21,00	201,60
13.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,050	75,00	78,75
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,700	75,00	202,50
15.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,200	29,00	34,80
16.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,450	18,00	8,10
17.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,500	22,00	33,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 902,415	1,88	11 096,54
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,400	1,88	10,15
20.	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	24,289	0,01	0,24
21.	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	28,337	0,01	0,28
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,500	3,50	5,25
23.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	666,250	16,83	11 212,99

24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,000	22,00	264,00
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,500	22,00	143,00
26.	2811236309800	Teava metalica	kg	270,000	30,00	8 100,00
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	20,000	22,00	440,00
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,350	45,00	60,75
29.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,607	350,00	212,45
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,160	2,10	4,54
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,560	0,01	0,01
				5,660	14,00	79,24
32.	4100126202818	Apa	m3	0,650	14,00	9,10
Total materiale de constructii						60 228,84

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,730	310,00	846,30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,365	310,00	423,15
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,920	0,01	0,04
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,642	0,01	0,02
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,396	0,01	0,04
6.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	6,030	20,00	120,60
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,804	15,00	12,06
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,693	15,00	40,40
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,420	45,00	423,90
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,920	250,00	980,00
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,103	80,00	408,24
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,078	190,00	394,82
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,628	20,00	112,56
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,643	550,00	2 003,65
Total utilaje de constructii						5 765,78

Total	lei	118 797,46
Asigurarea sociala	24,00 %	12 672,68
Total	100,00 +	131 470,14
Cheltuieli de transport	7,00 %	4 216,02
Total	100,00 +	135 686,16
Cheltuieli de regie	14,50 %	19 674,49
Total	100,00 +	155 360,65
Beneficiu de deviz	6,00 %	9 321,64
Total	100,00 +	164 682,29
TVA	20,00 %	32 936,46

Total deviz:

197 618,7

5

Intocmit

"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Pretura Sectorului Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a scarii,
mun.Chisinau, str.D.Riscanu 33/1

Investitor "Pretura Sectorului Riscani"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			554,84
						467,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,46
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	0,01	0,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	0,01	0,00
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime și maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41
						263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
3	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			38,24
						38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,41
		1.2. Lucrari de betonare				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 723,55
						749,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,45
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	190,00	1 974,10
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.15 cm)	m3			654,57
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta fr.5/20	m3	1,1500	325,00	373,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,20
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+pandus+pereti)	kg			21,98
						4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,83	17,25

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,01	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			310,57 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 450,00	12,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 450,00	12,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 450,00	129,00
9	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 732,36 560,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	365,0000	1,88	706,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7150	250,00	184,11
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	325,00	222,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	14,00	5,05
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	80,00	26,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	0,01	0,00
10	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema acoperire industrială in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent	m2			456,72 276,15
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	84,97	193,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	84,97	82,42
	070220223030	Solventi pentru beton	set	1,0000	167,00	168,17
	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	0,6000	0,01	0,01
	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	0,7000	0,01	0,01
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0150	350,00	5,28
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	20,00	3,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	15,00	1,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1400	20,00	2,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,01	0,00
		1.3. Balustrada				
11	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			48,98 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Teava metalica	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,88	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,50	0,11
12	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			98,40 84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	29,00	2,32
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	22,00	2,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	18,00	0,54
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,27

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50

APROBAT:

Intocmit
"Irion Company" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"Pretura Sectorului Riscani"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.